ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN DI LINH

Số:          /UBND

V/v cập nhật thông tin tình trạng

pháp lý của giấy phép hoạt động

trong phạm vi an toàn đập hồ

chứa thủy lợi, thủy điện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Di Linh, ngày        tháng          năm 2025

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Văn bản số 593/SCT-KTAT ngày 19/3/2025 của Sở Công

Thương V/v rà soát toàn diện tình trạng pháp lý của Giấy phép hoạt động trong

phạm vi an toàn đập hồ chứa thủy lợi, thủy điện;

Qua rà soát đối chiếu với các phụ lục theo Báo cáo số 427/BC-SCT ngày

04/3/2025 của Sở Công Thương, UBND huyện Di Linh cung cấp và cập nhật

thông tin tình trạng pháp lý của Giấy phép hoạt động trong phạm vi an toàn đập

hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Hiện nay trên địa bàn huyện Di Linh có 04 Giấy phép và văn bản được

cấp giấy phép hoạt động trong phạm vi an toàn đập hồ chứa thủy điện gồm:

- Giấy phép số 76/GP-BCT ngày 09/02/2021 của Bộ Công Thương cấp

cho phép cho DNTN Bội Dũng được tiến hành các hoạt động trong phạm vi bảo

vệ đập, hồ chứa nước công trình thuỷ điện Đồng Nai 3 trên diện tích 8,5 ha,

thời gian thực hiện nạo vét 5 năm kể từ ngày ban hành giấy phép (đến ngày

09/02/2026); Tổng khối lượng nạo vét 125.000 m3. Trong đó: Cát xây dựng:

104.250 m3; Sạn sỏi xây dựng: 6.125 m3; bùn đất: 14.625 m3.

- Giấy phép số 212/GP-BCT ngày 17/6/2020 của Bộ Công Thương cấp

phép cho Công ty TNHH Bình Minh Lâm Đồng được tiến hành các hoạt động

trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa nước công trình thuỷ điện Đồng Nai 3 trên

diện tích 5 ha, thời gian thực hiện nạo vét 5 năm kể từ ngày 17/6/2020; Tổng

khối lượng bùn, cát dự kiến nạo vét 80.815,65 m3. trong đó: Cát xây dựng:

64.894,97 m3; Sạn sỏi xây dựng: 3.879,15 m3 (Văn bản 8462/UBND-GT ngày

19/10/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng V/v xác nhận khu vực, công suất, khối

lượng , thiết bị và kế hoạch nạo vét, kết hợp thu hồi cát, sản, sỏi xây dựng tại

lòng hồ Thuỷ điện Đồng Nai 3, xã Đinh Trang Thượng, huyện Di Linh và xã Tân

Thanh, huyện Lâm Hà).

- Giấy phép số 40/GP-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng

cho phép Công ty TNHH SX Thương mại và Dịch vụ Rạng Đông được hoạt

động nạo vét kết hợp tận thu khoáng sản (gồm: cát, sạn sỏi, cuộn làm vật liệu

2

xây dựng) trong phạm vi bảo vệ đập công trình thuỷ điện Đồng Nai 2 trên diện

tích 1,3 ha. thời gian thực hiện 5 năm kể từ ngày 14/7/2020. Tổng khối lượng

nạo vét: 68.741 m3 nguyên khối bùn đất, cát, cuộn, sạn sỏi. Trong đó: khối

lượng bột sét 2.117 m3, khối lượng sản, sỏi 5.486 m3 và khối lượng cát 58.512

m3.

- Văn bản 5761/UBND-GT ngày 11/9/2018 của UBND tỉnh cho phép Công

ty TNHH Song Sinh được nạo vét và thu hồi khoáng sản trong lòng hồ thuỷ

điện. Diện tích 23,74 ha với tổng khối lượng thu hồi 244.686 m3. Thời hạn thực

hiện 6 năm 4 tháng. Ngày 14/8/2023 trên cơ sở báo cáo số 400/BC-STNMT

ngày 27/7/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường UBND tỉnh ban hành Văn

bản số 7033/UBND-TL V/v khối lượng khoáng sản thu hồi từ các dự án nạo vét

lòng hồ thuỷ điện thống nhất cho phép Công ty TNHH Song song tiếp tục thực

hiện hoạt động nạo vét trong lòng hồ thuỷ điện Đồng Nai 2 đến hết ngày

11/01/2025 theo Văn bản 5761/UBND-GT ngày 11/9/2018 của UBND tỉnh và

không gia hạn.

Tuy nhiên, hiện nay Công ty TNHH Bình Minh Lâm Đồng và Công ty

TNHH SX Thương mại và Dịch vụ Rạng Đông đã bị thu hồi, chấm dứt hiệu lực

đối với các văn bản đã xác nhận khối lượng khoáng sản cát, cuộn, sỏi thu hồi

trong quá trình thực hiện dự án nạo vét lòng hồ thuỷ điện, thuỷ lợi tại Văn bản

số 5869/UBND-TL ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

2. Giấy phép hoạt động trong phạm vi hồ chứa thuỷ lợi gồm có 06 giấy

phép:

- Hồ 3/2 xã Đinh Lạc: số giấy phép 04/GP-UBND ngày 11/01/2022 do

UBND tỉnh cấp, diện tích 5,44 ha, thời hạn Giấy phép 11/01/2022 đến ngày

11/1/2027, hoạt động nuôi thuỷ sản cá nước ngọt.

- Hồ thôn 4 Tân Thượng xã Tân Thượng: số Giấy phép 05/GP-UBND ngày

11/01/2022 do UBND tỉnh cấp, diện tích 6,0 ha, thời hạn Giấy phép 11/01/2022

đến ngày 11/1/2027, hoạt động nuôi thuỷ sản cá nước ngọt.

- Hồ Đạ Srol xã Tân Lâm: số Giấy phép: 55/GP-UBND ngày 31/8/2020 do

UBND tỉnh cấp, diện tích 3,74 ha, thời hạn Giấy phép 31/8/2020 đến ngày

31/8/2025, hoạt động nuôi thuỷ sản cá nước ngọt.

- Hồ 608 xã Đinh Trang Thượng: số Giấy phép 26/GP-UBND ngày

30/3/2021 do UBND tỉnh cấp, diện tích 3 ha, thời hạn Giấy phép 30/3/2021 đến

ngày 30/8/2025, hoạt động nuôi thuỷ hải sản nước ngọt.

3

- Hồ Tây Di Linh: số Giấy phép 80/GP-UBND ngày 27/10/2020 do UBND

tỉnh cấp, diện tích 53 ha, thời hạn Giấy phép 27/10/2020 đến ngày 27/10/2025,

hiện nay không thực hiện.

- Hồ Đạ Trê xã Tân Lâm: số Giấy phép 56/GP-UBND ngày 31/8/2020, do

UBND tỉnh cấp, diện tích 7,38 ha, thời hạn Giấy phép 31/8/2020 đến ngày

31/8/2025, hiện nay không thực hiện.

Trên đây là nội dung cập nhật thông tin tình trạng pháp lý của Giấy phép

hoạt động trong phạm vi an toàn đập hồ chứa thủy lợi, thuỷ điện trên địa bàn

huyện UBND Di Linh. Đề nghị Sở Công Thương tỉnh Lâm Đồng xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Các Phòng: KTHT&ĐT, NN&MT;

- Ban QLDA ĐTXD và CTCC huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Học

		2025-04-09T16:07:59+0700

		2025-04-09T22:24:04+0700

		2025-04-10T09:00:10+0700

		2025-04-10T09:00:10+0700

		2025-04-10T09:00:10+0700

		2025-04-10T09:00:10+0700